In monasteriis.

D e praelato auomodo vivat, quos sumptus, an officium suum dili
genter exequatur et excessivos corrigat,

An monachi iuniores honestis studiis yacent,.
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An ad cauponas et suspecta loca conveniant seu commeant,
De provisione in vitae necessariis,
An suspcctae mulieres in monasterium introducantur,
An claudatur monasterium vel aperium sit, et ąuomodo claudatur 

et a quibus,
An cum malae famae hominibus consuetudinem monachi habeant 
Inter mendicandum an quis inhoneste se gerat,
An in monasterio choreae aut inhonesta convivia exerceantur,
An quis ebriosus sit, an lusor, an scortator, adulter, sodomita,
An disciplina inter eos vigeat.

Monachae.

An exeant et quibus temporibus, et singulaene an binae,
An admittant mares et quos,
An servent puellas suspectas et concubinas aliquorum,
An in commune vivant,
An reditus omnes integros habeant,
De eorum procuratoribus, an fideliter officium exerceant,
Si qui proyentus aut possessiones aliquae alienatae.

4.

Zapowiedź wizytacji archidiakona krakowskiego Andrzeja K r«-  
jewskiego z d. 2 listopada 1565 r.

Areh. Kapit. Krak., Libri visitationum nr 1 s. 115-6, oryg.

Andreas Craiewski, iuris utriusque doctor, ecclesiae cathedraiis 
Cracoviensis archidiaconus, universis et singulis collegiatarum chori 
hebdomadariis ac parochiarum ecclesiarum plebanis, vicariis, cora- 
mendariis, altaristis, praebendariis et eorum loca tenentibus aliisąwe 
omnibus et singulis presbyteris et ministris, qui de iure et consue- 
tudine ad visitationem archidiaconatus nostri Cracoviensis pertinent, 
praesertim in dęcanatu a) rura lia) Skawinensia) constitutis salutem 
et fraternam in Domino charitatem.

Cum et ante universalibus conciliis statutisque provincialibus. 
tum praesertim in novissimo Sacrosancto Oecumenico Tridentino 
Concilio sit constitutum, ut archidiaconi ex suo, ad quod sunt vocati

a) Zamiast tych 3 słów było pierwotnie: Stobnycza, Szeworzisz, 
Busko, Krzizanowieze, Zagosch, Kothei, Bobrowoda, Yyslicza.
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efficio parochias et quascumque ecclesias iurisdictioni eorum su-
biectas obeajnit, visitemt ac yisitando omnes et singulos clericos in 
Teligione, doctrina, sacramentorum administratione, vitae integri- 
tate, parochianos vero saeculares personas in fide, religione, con- 
versatione discutiant et exquirant, doceant, instruant et si quid 
emendatione correctioneque dignum putaverint, in spiritu lenitatis 
et amore fraterno emendent vel rmo dno episcopo Craco- 
viensi officio superiori corrigend os et emendantos deferant, ut 
et cultus divinus, doctrina, religio et administratio sacramentorum 
iji ecclesiis retineatur et vitae integritas in clero et populo restitua- 
tur in Del gloriam et Ecclesiae eius aedificaitiionem, ea cura et solli- 
citudine nos hortante, ófficio nostro satisfacere cupientes his pro- 
ximis 'diebus a) viisitationem huiusmodi Deo adiuvante inchorae de- 
' iiberavimus. Sed b) quia propter amplitudinem archidiaconatus Cra- 
&ovienisis in omnes partes commiissam ruostri simul intendere non 
possumus, ad visitandas ecclesias collegiatas et parochiales ac ea- 
rum personas venerabilem dnum Ioannem Bussovium artium magi- 
^trum cantorem ecclesiae S. Floriani et plebanum in Ilcus loco nostri 
ad supiradi-ctos decanaitus delegavimus °) et commisimus, dantes illi 
omnimodam facultatem omnes et singulas ecclesias collegiatas et 
parochiales ac personas ecclesiasticas praefati decanatus visitationi 
nostrae subiectas visitandi, inquirendi de statu, ordine, conditione, 
vita, moribus et religione ex fide dignis et iuratis testibus cognitio- 
nem accipiendi, mores depravatos reformandi, ad pristinum statum 
restituendid) et quibusvós civibus(!) obnoxiOis poenali animadver- 
sione dignos nobis, nos vero officio Reverendissimi deferendi omnia- 
que et singula ad officium visitationis pertinentia simpliciter et de 
piano exequendi, etiamsi talia forent, quae mandatum exigerent 
r^agis speciale quam praesentibus est expressum. Quare vobis om
nibus et singulis suiprascriptis eam visitationem nostrame) intima- 
mus et ad notitiam deducimus, unumquemque vestrum in virtute 
sanctae obedientiae et excommunicationis ac aliis poenis fraterne 
jaonemus, ut in loco residentiarum vestrarum praesentes sitis ad 
-'uprascriptorum reddendam nobisf) ratiionem instructi nostrum- 
que b) ad vos adventum cum necesisariarum rerum pro nobish) 
et comitaitu niostro ‘) secundum consuetudinem amtiquam et posse

a) Propria in persona wykreślone. —  ł>) Odtąd aż do est expressum 
uopisane na -marginesie. —  c) Pierwotnie: suprascriptum decanalum sub- 
fSelegamus. — d) Thesauros ecclesiae revidendi wykreślono. —  e), *') i e) 
wykreślone. — h) Przekreślono i napisano: eodem commissario. —  

;i Nadpisano: eius.
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suum procuratione parata. Hunc autem nostrum processum prius 
debite executum unus ad alium sibi viciniorem plebanum sine 
mora naiittet, ulfcimus vero eum nobisk) ' sub poenis suprascripti.s 
repraesentet.

Datum in Paczanow, die secunda memsis Novemb,ris anno Do
mini 1565.

Andreas Craiewski 
archidiaconus Cracoviensis subscripsit.

5.

Mianowanie wizytatorów dla kościołów parafialnych w Krako
wie przez biskupa Filipa Padniewskiego d. 24 lutego 1568 r.

Arch. Kapit. Krak., Libri archivi t. VI. nr 41.

Commissio ad visitandum parochiales in urbe Cracoviensi.

Philippus Padmewski Dei gratia episcopus Cracoviensis reve- 
rendis ac venerabilibus viris Andreae Craiewski archidiacono, Mar
tina Izdbienski de Russiecz custodi et vieario in spiritualibus ac o ffi-  
ciali nostro generali, Sigismundo a Stęzicza iurisprudentiae doctori, 
Martino Żydowski et Stanislao Dambrowski canonicis Cracoviensi- 
ous et eorum cuilibet fratribus in Christo charissimis salutem in 
Domino.

Ex freąuentibus ac publicis delationibus accepimus tam clerum 
quam etiam populum civitatis ac dioecesis nostrae Cracoviensis pro- 
ptex impuniSatem criminum a veteri et catholica disciplina degene- 
rasse et ad aliemum genus vitae et christiano nom!ni contrarium de- 
scivisse, ecclesiasąue, monasteria, hospitalia et alia sacra loca per 
visitationis longam intermissionem a praelatis, rectoribus ac provi- 
soribus eorundem in suo debito ordine negligi ac immutari. Et quia 
nos propter plurima Reipublicae negotia hoc tempore adesse et de 
praemissis inquisitionem facere neąueamus, eapropter Vestris Fra- 
ternitatibus committendum duximus et committimus, quatenus ali— 
quo tempore opportuno omnes et singulas collegiatas, parochiales 
e; conventuales ecclesias, monasteria, hospitalia et alia ecclesiastica 
ioca nostrae ordinariae iurisdictioni subiecta, in quibus visitationis 
officium nobis competit, illorumque praelatos, pastores, rectores, 
oeconomos, provisores ac alios quoscumque tam saeculares quam

k) Wykreślone, na marginesie: praefato commissario nostro.
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regulares clericos visitent et de eorum statu, ordine, conditione, 
vita, moribus et religione ex fidedignis et iuratis testibus diligenter 
inquirant plenamque ac sufficientem cognitionem accipiant ac eorum 
conditionem, ordinem et mores depravatos reforment et ad pristi- 
num statum restituant ac reducant. Excessivos, scandalosos, negli- 
gentes et quibusvis criminibus obnoxios poenali animadversione ca- 
stigent vel nobis offitóoąue nostro corrigend os deferant, omniaque 
alia et singula ad visitationis officium de iure aut consuetudine quo- 
modolibet pertinentia simpliciter ac de piano exequantur, etiamsi 
talia forent, quae mandatum exigerent magis speciale quam prae- 
sentibus est expressum. In cuius rei fidem sigillum nostrum est 
praesentibus subappressum.